
 
MINISTÉRIO DA DEFESA 

EXÉRCITO BRASILEIRO 

COMANDO DA 8ª REGIÃO MILITAR 

(Gov das Armas Prov do PA/1821) 

(REGIÃO FORTE DO PRESÉPIO) 

 

 

 

ATO DECISÓRIO N° 089- SSMR/8, DE 02 DE JUNHO DE 2020. 

 

RESULTADO DA AVALIAÇÃO CURRICULAR  

OFICIAL TÉCNICO TEMPORÁRIO – BACHAREL EM ENFERMAGEM  

(Com Especialização em Urgência e Emergência) 

(Aviso de Convocação n° 004 SSMR/8ª RM, de 31 de julho de 2019) 

 

 

O Comando da 8ª Região Militar, no uso de suas atribuições legais, em conformidade com o Aviso de Convocação n° 004 -

SSMR/8, de 31 de julho de 2019, para Oficial Técnico Temporário (OTT), resolve: 

PUBLICAR o resultado da Avaliação Curricular conforme planilha a seguir: 

 

 

 

Publique-se. 

 

 

Belém – PA, 02 de junho de 2020. 

 

 

 

Gen Div MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO 

Comandante da 8ª Região Militar 



(Continuação do Ato Decisório n° 089 - SSMR/8 - OTT Bacharel em Enfermagem (Com Especialização em Urgência e Emergência....................................Página n° 2/6) 

 

ÁREA: BACHAREL EM ENFERMAGEM (Com Especialização em Urgência e Emergência) 

 

Ordem Nome 
Pontuação 

Inicial 

Pontuação 

Final 

Pontuação 

Cancelada 
Justificativa 

Prioridades 

Be- 

lém 

Ma- 

rabá 

San- 

tarém 

Itai- 

tuba 

Alta- 

mira 

Tucu 

ruí 

Ma- 

capá 

Impe- 

ratriz 

São 

Luis 

1 
JOSEANE CAMILA DUARTE DE 

SOUZA 
17,90 

 

15,00 

 

0,50 

Cadatro de 01 (um) curso de 40h a 80h é anterior a data 

de conclusão do curso que a habilita a participar do 

processo seletivo, contrariando o Art. 58 do AC nº 004-

OTT, de 31 Jul 19. 

1 2 0 0 0 0 0 0 0 
0,40 

Cadastro de 02 (dois) cursos de 30h a 40h são 

anteriores a data de conclusão do curso que a habilita a 

participar do processo seletivo, contrariando o Art. 58 

do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19. 

2,00 

Exercício de atividade profissional de 08/01/2019 a 

01/02/2020 é excedente, contrariando a letra a) do n° 5 

do Anexo “D” do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19. 

2 
MONALLYZA MENDES ANCHIETA 

BARBOZA DE SOUZA 
8,00 5,50 2,50 

Cadastro do curso de graduação repetido, contrariando 

a alínea c), do Art. 72 e a alínea a), Item nº 1, do Anexo 

D, ambos do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19. 

0 1 0 0 0 0 0 0 0 

3 
DEYLLYSE ALVES F 

ERNANDES MARTINS 
15,00 5,50 

4,00 

Cadastro de Exercício de atividade profissional de 

12/05/2016 a 12/05/2018 é fora da área de atuação do 

curso que o habilita, (atividade específica da área de 

magistério), contrariando o Art. 58 do AC nº 004-OTT, 

de 31 Jul19. 

1 2 0 0 0 0 0 0 0 

3,00 

Cadastro do curso de pós-graduação não comprovado, 

faltou a cópia do diploma, contrariando o Art. 68 e o 

Anexo “D” do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19. 

2,50 

Cadastro do curso de graduação repetido, contrariando 

a alínea c), do Art. 72 e a alínea a), Item nº 1, do Anexo 

D, ambos do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



(Continuação do Ato Decisório n° 089 - SSMR/8 - OTT Bacharel em Enfermagem (Com Especialização em Urgência e Emergência....................................Página n° 3/6) 

 

Ordem Nome 
Pontuação 

Inicial 

Pontuação 

Final 

Pontuação 

Cancelada 
Justificativa 

Prioridades 

Be- 

lém 

Ma- 

rabá 

San- 

tarém 

Itai- 

tuba 

Alta- 

mira 

Tucu 

ruí 

Ma- 

capá 

Impe- 

ratriz 

São 

Luis 

4 

 

 

EDILCE DA SILVA AZEVEDO 

 

 

13,40 5,00 

1,00 

Cadastro de 1 (um) curso de 80 a 120h é anterior a data 

de conclusão do curso que a habilita a participar do 

processo seletivo, contrariando o Art. 58 do AC nº 004-

OTT, de 31 Jul 19. 

1 2 0 0 0 0 0 0 0 

2,50 

Cadastro de 5 (cinco) cursos de 40h a 80h são 

anteriores a data de conclusão do curso que a habilita a 

participar do processo seletivo, contrariando o Art. 58 

do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19. 

0,40 

Cadastro de 2 (dois) cursos de 30h a 40h são anteriores 

a data de conclusão do curso que a habilita a participar 

do processo seletivo, contrariando o Art. 58 do AC nº 

004-OTT, de 31 Jul 19. 

2,00 

Cadastro de Exercício de atividade profissional de 

02/07/2018 a 31/07/2019, não foi comprovado, porque 

o candidato não apresentou documento comprobatório, 

contrariando o Art. 68, do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 

19. 

2,50 

Cadastro do curso de graduação repetido, contrariando 

a alínea c), do Art. 72 e a alínea a), Item nº 1, do Anexo 

D, ambos do AC nº 004-OTT, de 31 Jul 19. 

Eliminado 

 

ALDO DA TRINDADE RODRIGUES 

NETO 

17,90 - - 

Falta a cópia do diploma do curso de especialização 

em Urgência e Emergência,   contrariando o que 

dispõe os itens I e IV do Art. 31, o Art.74 e o Art. 75, 

mesmo que por motivo de força maior, sendo 

eliminado de acordo com o item IV do Art. 139 do 

AC nº 004 - OTT, de 31 Jul 19. 

- - - - - - - - - 

Eliminada DAYANA ARAUJO DE SOUZA 16,00 - - 

- Falta a cópia do histórico escolar do curso de 

graduação, contrariando o que dispõe os itens I e IV 

do Art. 31, o Art. 74, e o Art. 75.  

- Falta cópia da carteira de registro no COREN,  

contrariando o itens VI e X do Art. 31 e o Art. 60, 

sendo eliminada de acordo com o item IV do Art. 139 

do AC nº 004 - OTT, de 31 Jul 19. 

- - - - - - - - - 

Eliminada ROSANE SIQUEIRA SILVA DE SOUSA 15,00 - - 

Falta a cópia do histórico escolar do diploma do 

curso graduação e  falta a cópia do diploma do curso 

de especialização em Urgência e Emergência, 

contrariando o que dispõe os itens I e IV do Art. 31, o 

Art. 74 e o Art. 75, mesmo que por motivo de força 

maior, sendo eliminada de acordo com o item IV do 

Art. 139 do AC nº 004 - OTT, de 31 Jul 19. 

- - - - - - - - - 



(Continuação do Ato Decisório n° 089 - SSMR/8 - OTT Bacharel em Enfermagem (Com Especialização em Urgência e Emergência....................................Página n° 4/6) 

 

Eliminada BRENDA KAWANNA VALE GÓES 12,50 - - 

Falta a cópia do histórico escolar do diploma do 

curso graduação, contrariando o que dispõe os itens I 

e IV do Art. 31, o Art. 74 e o Art. 75, mesmo que por 

motivo de força maior, sendo eliminada de acordo 

com o item IV do Art.139 do AC nº 004 - OTT, de 31 

Jul 19. 

- - - - - - - - - 

Eliminado GONZAGA DE OLIVEIRA SOUZA 12,50 - - 

Falta a cópia do diploma do curso de especialização 

em Urgência e Emergência, contrariando o que 

dispõe os itens I e IV do Art. 31, o Art. 74 e o Art. 75, 

mesmo que por motivo de força maior, sendo 

eliminada de acordo com o item IV do Art. 139 do AC 

nº 004 - OTT, de 31 Jul 19. 

- - - - - - - - - 

Eliminada KETELLEM DENISE FARIAS SILVA 10,50 - - 

Falta a cópia do diploma do curso de especialização 

em Urgência e Emergência, contrariando o que 

dispõe os itens I e IV do Art. 31, o Art. 74 e o Art. 75, 

mesmo que por motivo de força maior, sendo 

eliminada de acordo com o item IV do Art. 139 do AC 

nº 004 - OTT, de 31 Jul 19. 

- - - - - - - - - 

Eliminada ALCELY PERPETUA DA SILVA 10,20 - - 

Falta a cópia do diploma do curso de especialização 

em Urgência e Emergência, contrariando o que 

dispõe os itens I e IV do Art. 31, o Art.74 e o Art. 75, 

mesmo que por motivo de força maior, sendo 

eliminada de acordo com o item IV do Art.139 do AC 

nº 004 - OTT, de 31 Jul 19. 

- - - - - - - - - 

Eliminada INGRID FONSECA AYAN 15,00 - - 

Falta a cópia do histórico escolar do diploma do 

curso graduação, contrariando o que dispõe os itens I 

e IV do Art. 31, o Art.74 e o Art. 75, mesmo que por 

motivo de força maior, sendo eliminada de acordo 

com o item IV do Art.139 do AC nº 004 - OTT, de 31 

Jul 19. 

- - - - - - - - - 

Eliminada RUTH HELENA SANTOS RODRIGUES 9,50 - - 

Falta a cópia do histórico escolar do diploma do 

curso de especialização em Urgência e Emergência, 

contrariando o que dispõe os itens I e IV do Art. 31, o 

Art.74 e o Art. 75, mesmo que por motivo de força 

maior, possuindo ainda, mais de 05 (cinco) anos de 

serviço público militar, sendo eliminada de acordo 

com o item IV e IX do Art.139 do AC nº 004 - OTT, de 

31 Jul 19. 

- - - - - - - - - 

Eliminado JOSÉ AMÂNCIO DE LIMA NETTO 15,40 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada ANA CLEIDE DE OLIVEIRA SANTOS 15,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminado ALEX BEZERRA DA SILVA MACIEL 14,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada WANESSA MARQUES RODRIGUES 14,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada JEOVANA ARAUJO TELES 14,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 



(Continuação do Ato Decisório n° 089 - SSMR/8 - OTT Bacharel em Enfermagem (Com Especialização em Urgência e Emergência....................................Página n° 5/6) 

 

 

Eliminada MARCELA BARBOSA JAQUES 14,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada MAIARA DIAS BASILIO 13,10 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminado HIGOR LUIGI MESQUITA DA SILVA 13,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada 
JÚLIA ALBUQUERQUE DE ALMEIDA 

NASCIMENTO 
13,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminado 
KLEBERSON WILLAME DA COSTA 

PINBEIRO 
13,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada KEITY VANUSIA MOURÃO DA SILVA 12,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada PATRICIA CARDOSO DIAS 12,20 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminado IAN MIRANDA ARRUDA 12,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada KARINA ASSUNÇÃO FILOCREÃO 11,90 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada ANDREZA TAVARES CRUZ 11,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada JHADE LETICIA RIBEIRO SILVA 11,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada ÁUREA DOS SANTOS RIDRIGUES 10,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada FRANCIENE GONÇALVES DA CRUZ 10,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada PATRICIA SILVA DE BRITO 10,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada ROSILENE DA SILVA GOVEIA 10,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada ANA PAULA TEIXEIRA DA SILVA 10,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminado JOAO PAULO NUNES GALES 9,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada ROSELE DE MORAES SANTOS SOUSA 8,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada JANINA SILVA LOPES NASCIMENTO 7,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada ANDREIA COSTA PACHECO 6,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada FABÍOLA GONÇALVES DE OLIVEIRA 6,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada MARIA RAYANNY CARDOSO 

NASCIMENTO 
6,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminado MARCELO DOS SANTOS QURESMA 6,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada RENATA SANTOS BERNADELLI 6,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada WINNY GIZELI SANTOS PINHEIRO 5,60 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminado FRANCIELCIO LEITÃO DOS SANTOS 5,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada MAYARA PINHEIRO SOUSA 5,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminado RAIMUNDO NONATO PANTOJA 

NUNES 
5,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminado RARISON DE OLIVEIRA FILHO 

BALIEIRO 
5,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada VANESSA DA SILVA PEDROSA 5,00 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminado FRANCISCO SALES QUARESMA 

BARATA 
4,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 



(Continuação do Ato Decisório n° 089 - SSMR/8 - OTT Bacharel em Enfermagem (Com Especialização em Urgência e Emergência....................................Página n° 6/6) 

 

 

Eliminada ANDREIA COSTA SOUSA 3,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada DIOLENA COELHO DE FREITAS 2,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada FERNANDA FERREIRA DA SILVA 2,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada HOLDA DAMARES DE SOUZA GOMES 2,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada KERLIANE GOMES DE MESQUITA 2,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminado PAULO ROBERTO DO NASCIMENTO 

SOUZA 
2,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada PRISCILLA ELAINE SOARES 

QUINDERE 
2,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

Eliminada ROSIMARA CUNHA DE ASSIA 2,50 - - Não apresentou a documentação para avaliação. - - - - - - - - - 

 

 

 

Belém – PA, 02 de junho de 2020. 

 

 

 

Gen Div MAURÍLIO MIRANDA NETTO RIBEIRO 

Comandante da 8ª Região Militar 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


